Canon 1560 valere nequit pro causis matrimonialibus, quae cum fere semper sunt non iam contentiosae, sed voluntariae iurisdictionis, fere omnes causae facili negotio Romae radicari poterunt quia vir et uxor de hoc conveniunt se Romam conferentes uti falsi peregrini, vel melius uti peregrini divertendi causa...

Quod incommodo .haberi non potest in veris contentionibus in quibus conventus sane actori non vult, imo econtra contra illum decertat eique contradicit.

24. Schema in numero sueta blanditie procedit exigens tantummodo _pro admittendis in tribunalibus extra Rotam pro advocatis rotalibus adprobacionem requiri Ordinarii. Solummodo ergo Advocati Consistoriales ubique defendere poterunt absque venia Ordinariorum.

Sunt ipsi quidem pauci, at generatim sunt quoque maxime potentes et periculosi, sit venia verbo.

Quae scribuntur in ultima periodo n. 6 de modico expetendo pretio ab Advocatis (melius a singulo Advocate uniuscuiusque causae!) sunt mera poesis et pium desiderium prouti experientia ehu! nimis! probavit.

Quaestio advocatorum longum meretur sermonem et remedia omnino validiora, quia est verum *punctum dolens* nostrorum tribunalium, primo loco R. Rotae.

Quod non provenit ex malitia advocatorum, sed ex statu rerum. *Error fundamentalis* quae universam proceduram nostrorum tribunalium matrimonialium fatigat et corrumpit est hos processus considerare et regulare *ut veras contentiones* dum econtra in 99 casibus super 100 sunt merae petitiones iudiciales, pertinent nempe *voluntariae iurisdictioni* sicut adoptio vel recognitio filii etc.

Applicare normas processus contentiosi ubi *contentio abest* significat impedire detectionem veritatis, agere in *sensu uno*, nempe semper in perniciem matrimonii.

Omnis haec materia debet ex professo revideri funditus in redactione futuri codicis.

25. Sed et organisatio ipsa nostrorum tribunalium tam dioecesorum quam Romanorum omnino complenda et perficienda est cum modo ipso sit primordialis et manca pluribus sub aspectibus. Habet enim *iudices* sed non habet organisatum ad latus *iudicum de merito* alia categoriae *publici ministerii* nempe *tutoris legis*.

Extat quidem promoter iustitiae et defensor vinculi, sed sunt *in gradu inferiori* respecto iudicum dum econtra in omni tribunali mundi

sunt collaterales *iudicibus de merito* et pari vel superiori gradu. Utcumque nil habent timendum nee sperandum a iudicibus. In nostro econtra foro defensor vinculi et promoter iustitiae S. R. Rotae sunt sub iudicibus de merito qui ad suum collegium eos migrari sinent solummodo si eis molesti non evaserunt; si nempe suum: offE.cium tutandi legem vel vinculum timide et. inepte adimpleverunt... At iustitiae et vinculi defensio committi non debet servo...

Ulterius ignoratur in nostra organizatione iudiciali colligatio et mutua subordinatio inter promotores iustitiae et defensores vinculi tribunalis primae instantiae et promotores iustitiae et defensores vinculi superioris tribunalis appellationis necnon tribunalium romanorum.

Haec deficientia privat Sanctam Sedem quolibet interventu efE.cienti ordinario super administrationem iustitiae.

Promoter enim vel defensor vinculi Signaturae deberet. dare instructiones et mandata promotori et defensori S. R. Rotae; hie vicissim promotori et defensori vinculi tribunalium appellationis, et isti demum illis tribunalium primae instantiae.

Quousque haec lacuna ncm adimplebitur manca omnino erit nostra organisatio tribunalium cum gravissimo damno elementi debilioris, nempe vinculi, nempe Magni Sacramenti!

26. Sunt valde momentosa quae habentur in n. 7 de iure accusandi matrimonium in schemate (pp.-6 et 7).⁹ Quae quidem sunt laudanda uti tentamen purificandi nostrum forum. Reservatur accusatio coniugi non'culpabili iri vitiis voluntariis consensus edaudabiliter: at experientia docuit saepissime inter partes conventas ut una appareat innocens .aliam culpabilis, dum verius nullus earum exclusit validitatem· matrimonii, 'quia agitur de' inventis post naufragium matrimonii.

Laudem merehtur quae statuuntut de accusatione simulantis et ex vi et metu, quamvis res non adeo sit clara.

Malo fato quando 'impetus fluminis urget nisi defensiones sint validissimae tota moles facile corruit.

Facilius est portam absolute claudere quam earn semiapertam servare ·quando ventus vehemens spirat.

De his commissio pro novo ·codiee. apparando curabit ·singillatim hormas ad singula nullitatis capita, statuendo pro convalidatione automatica necnon pro correlativa impugnatidne.

Pluta quae dicenda essent omitto ne nimis molestus fiam.

Veniam peto pro inexactis vel inopportunis dictis: sine malitia hoc evenit, sed contra meam voluntatem.

⁹ Cf. p. 1265.

4) SUFFRAGIA SODALIUM

Card. T1s SERANT: Placet iuxta modum: habita ob-servationum ab Em.mo Leger factarum.

Card. MICARA: *De matrimonii*: Placet. Opportune monetur matrimonium cum recta intentione celebrandum esse huiusque gravis obligationis memores esse debere sive nupturientes fideles sive sacerdotes de contrahentium voluntate indagatu*s*.

Probatur addita declaratio in can. 1087 § 1 - « etiam inconsulte » - . et norma atque monitum circa matrimonium sub conditione.

De forma celebrationis matrimonii: Placet. ·Proabantur propositae normae circa formam, sive ordinariam sive extraordinariam, celebratio-nis matrimonii.

Profecto rationes in notis illustrativis bene illustratae (pp. 8-15)¹ ad assentiendum suadent.

Card. PIZZARDO: Placet, ratione habita animadversionum q*tias* Eminentissimi Patres protulerunt. ·

Card. FERRETTO: Placet iuxta modum: scilicet cum animadversio-nibus Em.morum Patrum Ruffini, Leger et Lienart.

Card.. LrENART: Placet iuxta modum utrumque schema, ratione ha-bita de his quae dixerunt Em.mi Cardd. Pring:?, Ruffini, Leger, Rev.mus D.nus Signaturae Apostolicae .Secretarius et Rev.mus D.nus Delegatus B.mi Patriarchae Melkitarum. Quibus vellem duas annotationes addere quoad formam celebrationis matrimonii: 1) Dicitur in schemate (articu-lo tertio) quod cuique sacerdoti tribui potest .delegatio generalis ut assistat valide matrimonii, sed ad liceitatem requiritur (articulo 5°) ut sacerdos delegatus obtineat in singulis casibus, licentiam parochi aut Ordinarii loci; Nihil didtur de vicatiis cooperatoribus qui delegationis generalis iam gaudent. Valde optandum est quod exeinpti maneant de obligatione recurrendi, in singulis casibus, parocco aut Ordinario, ut

assistant matrimonii. 2) Quoad locum ad celebranda valide ma-trimonia designatur solummodo. « ecdesia vel oratorium publicum » (articulo 4°). Mihi. videtur quod designari oporteret etiam oratoria se-mipublic:a, quia saepe in Maternitatibus, quarum oratoria sunt publica, matrimonia occurunt.

¹ Cf. pp. 1226-1230.

Card. TAPPOUNI:² Placet.

Card. COPELLO: Placet iuxta dicta Em.mi Lienart.

Card. SPELLMAN:³ *De consensu matrimoniali:* Cum matrimonium faciat ipsarum partium consensus, ita ut, cofl:tractu coniugali novae dignitati testamento Redemptionis evepto, baptizati in Christo non tantum inter se sancte contrahant sed etiam sacramentum Novae Legis cum eius gratia sibimetipsis mutuo administrent, omnibus compertum est Sacrosanctam Oecumenicam Synodus tempestive veHe (ipsis verbis schematis) « ut nuptiarum coniunctio apud Christianos purior ac tior quotidie evadat... ».

Experientia enim tribunalium diocesanorum necnor1. ipsius Sacrae Romanae Rotae teste, haud paucae sunt cau.sae mat:dmoniales eis instructae instruendaeque, in quibus nullitas contractus propter consensus vitium accusatur, nempe simulationem sive totalem sive partiale, ut saepius accidit, quia bonum quoddam esse entiale luntatis actu exclusum est. Propterea vix licebit Patres Synodales, occasione magisterii sollemnisi data, quaestionem silentio praeterire. Laude dignissimum est, ergo, schema.decreti *de consensu matrimoniali* a Commissione de disciplina Sacmentorum propositum in quantum serpenti callido matrimonii sanctitatem et perpetuitatem aggredienti forte n. viterque occurrit.

De forma decreti, autem, quaedam animadvertisenda sunt. Odiosum est sine dubio, sicuti schema declarat, re vera potius sacrilegium est, coniuges ad nuptias coram Ecclesia celebrandas saepe ab ea sollem., niter benedicendas accedentes, suis cupiditatibus tamen indulgentes, non tantum contractum matrimoniale sed etiam invalidum scientes volentes reddere, ideoque sese gravissima culpa committare et nihil nisi concubinatum putridum formaliter inire.

Historia causarum matrimonialium ex actis tribunalium cognita, autem, testimonium nobis praebet de haud exiguo numero earum .in quibus defectus consensus a prava voluntate utriusque coniugis originem non repetivit. Cogitemus de casu minime raro in quo coniux ab altero perversam exclusionem boni prolis ignoraverit, vel intentione non recta ante matrimonium detecta, eidem restiterit. et in bona fide nuptias nonnisi deceptus inierit. Omnino insuetus non est alius casus in quo coniux alterius intentionem pravam novit, eidemque

² Octavae Congregationi non interfuit.
Octavae Congregationi non interfuit.

non restituit, quia imprudenter aestimavit vel saltem speravit illum recessum, nihil de invaliditatis periculo cogitans.

Ex instructione iudicali istarum causarum sat saepe in lucem editur partes instructionem praematrimonialem de essentialibus sacramenti omnino ieunam recepisse; si de intentione perversa, e. g., circa bonum proliis, festinanter interrogati sint, nihil vel pauca audisse de scelestb facinore patrando, voluntatem huiusmodi in sanctum matrimonium introducendo; prorsus nihil ex sacerdote sensisse de periculo coniugii invalidi sine sacramenti gratia: ineundi, nuptiarum coram Ecclesia celebatione sollemnique ab ea benedictione nullo modo valentibus.

Quae cum ita sine dubio sint, opus est ut forma decreti de consensu matrimoniali pastores animarum, nempe Ordinarios loci, parochos eorumque vicarios, strenue moneat de gravissima conscientiae obligatione contrahentes plene instruendi, eorum mentem voluntatemque diligenter explorandi et investigationem praerriatrimonialem nullo praetextu praetermittendi, potiusquam decretum contrahentes directe increpet. De obligationibus Codicis Iuris Canonici in hac materia Sacra Congregatio de disciplina Sacramentorum optimam Instructionem die 29 mehesis iunii anno 1941 edidit. Opus nunc est ut dicta Instructio per decretum Synodale validum confirmetur etiamque ad consensum matrimonialem quod attinet amplificetur. Schema propositum: quoad formam, vigore definito pro pastoribus animarum aliquantum caret. "